
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 714/08 de AGOSTO de 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
07.02.2008, DOE nº. 31.103/08.02.2008
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 01.08.08, o contrato do servidor abaixo:

MATRIC. V NOME CARGO DATA DE 
ADM. LOTACAO

57195820 1 IARANI AUGUSTA 
SOARES GALUCIO

ASSISTENTE 
SOCIAL 01.04.08

9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS PA - 

SANTAREM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 08.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
DE CONTRATO TEMPORARIO

DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SESPA E DEILTON MUNIZ DE FREITAS
MATRICULA: 54183546/1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 01.03.04
DATA DO DISTRATO: 01.03.05
PARTES: SESPA E PATRICIA TOSCANO SIMOES
MATRICULA: 5139830/3
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 04.07.02
DATA DO DISTRATO : 02.07.08
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 21.08.08.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0824 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/383067.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0744 de 20/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31239 de 25/08/2008, 
que exonerou, GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA, Mat.n° 
5232651-3 do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Policia 
Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA, Mat.n° 
5232651-1 do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 26/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0825 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/328210.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ EMERSON LIMA DA SILVA, Mat. n° 57196299-1 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Arquiteto, 
lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB, a contar de 31/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0826 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/378107.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SANDRO GONÇALVES LOPES, Mat.n° 54195794-1 
do cargo de Agente de Portaria, código GEP-TP-1102, lotado 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a 
contar de 04/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0827 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/121604.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JUCILENE DE SOUZA LIMA, Mat. nº 5344093-2 do 
cargo de Professor, código GEP-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0830 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/348684.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA, Matr. n° 
57193547-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar 
de 05/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0831 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/357255.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ GOMES DE ANDRADE JUNIOR, Mat.n° 
5831946-2, do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos - Energia, lotado na Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Pará – ARCON, a contar de 11/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0832 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/292541.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA SUELY CHAVES DE SOUZA, Matr. nº 5139368-1 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/01/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0833 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/231245.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR, Mat. nº 57175258-
2 do cargo de Professor, código GEP-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0834 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/198153.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LAUCIRIA COSTA DOS SANTOS, Mat. nº 6036694-
2 do cargo de Professor, código GEP-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0835 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/202713.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIANA MARIA GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº 
229342-1 do cargo de Professor, código GEP-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0836 DE 28 DE AGOSTO DE 200

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/371996.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MONICA DAS NEVES PINTO, Mat.n° 54190654-1 do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0837 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/355317.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RICARDO ROGÉRIO BRANDÃO DE MORAES, Mat.
n° 54187237-2 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 30/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0838 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/319871.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURICIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA, Matr. nº 
57199235-1 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, a contar de 11/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0839 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/239124.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JARBAS DAMASCENO FURTADO, Mat.n° 54190388-1 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
27/05/2008.


